

<b>ACTIF</b>	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	14 688.75	13 095.42	1 593.33	3 434.93
Autres	458.10	458.11	-0.01	-0.01
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	64 254.15		64 254.15	64 254.15
Constructions	1 234 025.59	666 816.19	567 209.40	613 679.26
Installations techn., matériel et outil. ind.	329 458.19	280 688.25	48 769.94	74 295.43
Autres	543 141.80	404 579.32	138 562.48	157 050.97
Immobilisations corporelles en cours	11 213.30		11 213.30	
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	900.00		900.00	900.00
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres	1 366.40		1 366.40	1 366.40
<b>TOTAL (I)</b>	<b>2 199 506.28</b>	<b>1 365 637.29</b>	<b>833 868.99</b>	<b>914 981.13</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	346 716.33	11 383.70	335 332.63	315 824.19
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	25 334.99		25 334.99	28 644.85
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 044 156.60		1 044 156.60	788 743.86
Charges constatées d'avance	6 697.03		6 697.03	6 187.40
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 422 904.95</b>	<b>11 383.70</b>	<b>1 411 521.25</b>	<b>1 139 400.30</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>3 622 411.23</b>	<b>1 377 020.99</b>	<b>2 245 390.24</b>	<b>2 054 381.43</b>

<b>PASSIF</b>	<b>Du 01/01/2024 au 31/12/2024</b>	<b>Du 01/01/2023 au 31/12/2023</b>
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	43 091.21	
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	1 875.00	9 375.00
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	409 442.41	409 442.41
Autres		
Report à nouveau	503 256.71	469 044.68
Excédent ou déficit de l'exercice	166 886.29	34 212.03
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>1 124 551.62</i>	<i>922 074.12</i>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	157 380.46	165 663.50
Provisions réglementées	73 738.14	73 738.14
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 355 670.22</b>	<b>1 161 475.76</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	202 401.00	267 454.91
<b>TOTAL (II)</b>	<b>202 401.00</b>	<b>267 454.91</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		10 585.04
Provisions pour charges	61 048.00	61 048.00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>61 048.00</b>	<b>71 633.04</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	43 872.21	97 793.91
Emprunts et dettes financières diverses	350.00	1 190.00
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	123 540.07	76 098.98
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	376 399.40	276 239.33
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	7 714.36	26 965.87
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	74 394.98	75 529.63
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>626 271.02</b>	<b>553 817.72</b>
Ecarts de conversion passif		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>2 245 390.24</b>	<b>2 054 381.43</b>

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
<i>Dont ventes de dons en nature</i>				
Ventes de prestations de service	638 391.43	701 826.91	-63 435.48	-9.04
<i>Dont parrainages</i>				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	948 713.05	938 548.45	10 164.60	1.08
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie	13 056.79	110 891.21	-97 834.42	-88.23
Contributions financières				
Reprises sur amorts, dépr., prov. et transf. charges	599 561.63	544 264.24	55 297.39	10.16
Utilisations des fonds dédiés	152 864.91	116 346.52	36 518.39	31.39
Autres produits	732.51	858.37	-125.86	-14.66
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>2 353 320.32</b>	<b>2 412 735.70</b>	<b>-59 415.38</b>	<b>-2.46</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Achats de marchandises et autres achats	15 705.83	32 074.50	-16 368.67	-51.03
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	479 978.78	452 898.22	27 080.56	5.98
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	105 851.69	106 162.96	-311.27	-0.29
Salaires et traitements	1 099 174.89	1 079 481.02	19 693.87	1.82
Charges sociales	314 148.77	330 224.60	-16 075.83	-4.87
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	118 553.84	128 121.89	-9 568.05	-7.47
Dotations aux provisions		10 585.04	-10 585.04	-100.00
Reports en fonds dédiés	143 959.00	258 815.00	-114 856.00	-44.38
Autres charges	1 992.81	1 691.45	301.36	17.82
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>2 279 365.61</b>	<b>2 400 054.68</b>	<b>-120 689.07</b>	<b>-5.03</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>73 954.71</b>	<b>12 681.02</b>	<b>61 273.69</b>	<b>483.19</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	2 895.03	2 578.49	316.54	12.28
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de VMP				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>2 895.03</b>	<b>2 578.49</b>	<b>316.54</b>	<b>12.28</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
Intérêts et charges assimilées	541.18	1 404.92	-863.74	-61.48
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de VMP				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>541.18</b>	<b>1 404.92</b>	<b>-863.74</b>	<b>-61.48</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>2 353.85</b>	<b>1 173.57</b>	<b>1 180.28</b>	<b>100.57</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>76 308.56</b>	<b>13 854.59</b>	<b>62 453.97</b>	<b>450.78</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT

ASSOC ANAR GLOBAL

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Sur opérations de gestion	58 831.26	19 351.89	39 479.37	204.01
Sur opérations en capital	26 947.04	26 625.01	322.03	1.21
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	10 665.04		10 665.04	
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>	<b>96 443.34</b>	<b>45 976.90</b>	<b>50 466.44</b>	<b>109.76</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Sur opérations de gestion	5 757.61	25 544.46	-19 786.85	-77.46
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>	<b>5 757.61</b>	<b>25 544.46</b>	<b>-19 786.85</b>	<b>-77.46</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>90 685.73</b>	<b>20 432.44</b>	<b>70 253.29</b>	<b>343.83</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	108.00	75.00	33.00	44.00
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>2 452 658.69</b>	<b>2 461 291.09</b>	<b>-8 632.40</b>	<b>-0.35</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>2 285 772.40</b>	<b>2 427 079.06</b>	<b>-141 306.66</b>	<b>-5.82</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>166 886.29</b>	<b>34 212.03</b>	<b>132 674.26</b>	<b>387.80</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Dons en nature	7 626.91	8 716.22	-1 089.31	-12.50
Prestations en nature				
Bénévolat				
<b>TOTAL</b>	<b>7 626.91</b>	<b>8 716.22</b>	<b>-1 089.31</b>	<b>-12.50</b>
<b>CHARGES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens				
Prestations en nature	7 626.91	8 716.22	-1 089.31	-12.50
Personnel bénévole				
<b>TOTAL</b>	<b>7 626.91</b>	<b>8 716.22</b>	<b>-1 089.31</b>	<b>-12.50</b>
<b>TOTAL</b>	<b>166 886.29</b>	<b>34 212.03</b>	<b>132 674.26</b>	<b>387.80</b>

## Annexe association

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 2 245 390 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 166 886 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

## HISTOIRE ET MISSIONS DE L'ANAR

Présente à Nevers depuis 1977, l'Association Nivernaise d'Accueil et de Réinsertion (ANAR) inscrite dans le domaine de l'Economie Sociale et Solidaire a pour objectif :

**AGIR POUR LE RETOUR A L'EMPLOI DURABLE ET L'ACCES AU LOGEMENT AUTONOME.**

Les ateliers et chantiers d'insertion constituent à travers les activités exercées les supports permettant une remise au travail encadrée. Partant de la conviction que nul n'est inemployable, il s'agit, en situation de travail ou de formation à l'ANAR ou en entreprise, de mobiliser les compétences dont chacun est porteur pour tisser un lien qui redonne la confiance et l'estime de soi permettant de se projeter vers un avenir professionnel.

Redonner le pouvoir d'agir constitue le levier qui, le plus sûrement, conduit à l'emploi durable comme à l'accès au logement autonome. Ce droit inscrit dans la loi ne va pas de soi pour des personnes qui en ont été privées. L'hébergement, par nature temporaire, que propose l'ANAR vise précisément par la mise à disposition d'un logement en ville à réunir toutes les conditions qui autorisent la réalisation du projet que la personne accompagnée aura construit pour rendre possible l'accès à un logement autonome.

Pour mener à bien ce travail d'accompagnement des personnes accueillies, une équipe pluridisciplinaire et solidaire de 18 salariés travaillant en étroit partenariat avec l'ensemble des structures locales pouvant venir en soutien de notre action, est mobilisée.

Les collectivités publiques comme les entreprises privées constituent de précieux et indispensables soutiens en ce qu'elles peuvent accueillir les salariés oeuvrant au sein des ateliers et chantiers d'insertion dans le cadre de période de mise en situation en milieu professionnel négociées et accompagnées mais également faire appel, tout comme les particuliers, aux prestations que nous proposons dans 4 domaines : entretien / aménagement d'espaces verts et vente de bois de chauffage, collecte et recyclage de papiers et traitement d'archives, travaux de couture et de repassage de linge, déménagements et travaux de remise en état de tous locaux.

Nos différents dispositifs, Ateliers et Chantiers d'Insertion, Centre d'Hébergement et de Réinsertion Sociale, Hébergement pour les Victimes de Violences Conjugales et Intrafamiliales, mesures d'Accompagnement Vers et Dans le Logement, Centre de Prise en Charge des Auteurs de violences Conjugales s'adressent, sur orientation préalable -sauf cas d'urgence-, à toute personne confrontée à une difficulté d'accès au logement ou/et à l'emploi ou/et relève d'un accompagnement spécifique.

## DESRIPTIF DES DISPOSITIFS

- 1 CHRS (Centre d'Hébergement et de Réinsertion Sociale), depuis plus de 40 ans, qui comprend 40 places en hébergement d'insertion (dont 3 pour les auteurs de violences conjugales et 5 pour les personnes sous-main de justice) et 6 places en hébergement d'urgence pour les victimes de violences conjugales et intrafamiliales. Ces places sont réparties actuellement dans des logements sociaux en diffus loués sur Nevers. (25 en insertion et 2 en urgence). Les missions du CHRS sont d'assurer l'accueil et l'hébergement, notamment dans les situations d'urgence, le soutien ou l'accompagnement social, l'adaptation à la vie active ou l'insertion sociale et professionnelle des personnes ou des familles en difficulté ou en situation de détresse.



Le CHRS répond aux missions fixées dans le secteur de l'Accueil, l'Hébergement et l'Insertion (AHI) et en adéquation avec la politique du « Logement d'abord » faisant évoluer les possibilités d'hébergement, de logement en fonction des besoins repérés sur notre territoire. L'accompagnement réalisé est global au niveau social, professionnel, accès aux droits, santé et bien sûr le logement autonome dans le cadre de la dynamique du logement d'abord.

- 2 places spécifiques d'urgence pour les victimes de violences conjugales mobilisées sur 1 logement accessible aux personnes à mobilité réduite.

- 3 logements dans le cadre de l'ALT (Allocation Logement Temporaire) qui permettent d'accompagner des personnes proches du logement autonome mais qui doivent en amont stabiliser leur situation financière et administrative dans le cadre de la gestion locative sociale. Ainsi, dès l'autonomie retrouvée, l'accès au logement est réalisé avec les bailleurs sociaux et privés.

- 1 CPCA (Centre de Prise de Charge des Auteur(e)s de Violences conjugales) qui permet de renforcer la prise en charge des auteur(e)s tout en favorisant la prévention du passage à l'acte et de la récidive. Les actions prioritaires sont l'accompagnement psychologique individualisé, l'accompagnement social individualisé et la mise en oeuvre de Stages de responsabilisation pour la prévention et la lutte contre les violences au sein du couple et sexistes en collaboration avec le SPIP de la Nièvre.

- 45 mesures AVDL (Accompagnement Vers et Dans le Logement) qui visent à permettre aux ménages, en difficultés sociales et financières, d'accéder à un logement et/ou à bien y vivre durablement en accédant à ses droits et en respectant les obligations inhérentes au statut de locataire. L'objectif visé est l'autonomie de la personne dans la prise en charge de son parcours logement. La durée de cet accompagnement est adaptée aux besoins du ménage accompagné.

- 4 ACI (Ateliers et Chantiers d'Insertion) depuis plus de 30 ans en couture, espaces verts, recyclage papiers, second oeuvre bâtiment, qui permettent un retour à l'emploi durable par le biais de CDDI (Contrat à Durée Déterminée d'Insertion), à destination d'une soixantaine de salariés en transition professionnelle qui pour certains sont également hébergés par les dispositifs d'hébergement de l'ANAR. Ces personnes sont très éloignées de l'emploi et cumulent souvent des difficultés sociales et personnelles. L'objectif est de développer leur employabilité. Dans ce cadre, l'ANAR réalise des prestations économiques en direction de multiples acteurs (entreprises ; collectivités locales ; particuliers ; associations ; etc.). De plus, nous réalisons des prestations dans le cadre des marchés public, à titre d'exemple, entretien des points non gardés de la SNCF dans la Nièvre, réalisation de clôtures autour de la rivière Nièvre sur la communauté de communes des Bertranges, rénovation de logements pour le bailleur social, exploitation avec le SIEEEN de la plateforme de tri des déchets située à Rouy, etc.

De plus, l'association est inscrite dans des logiques de développement, ce qui l'amène à répondre à des appels à projets concernant la prise en charge des personnes vulnérables au niveau du logement et de l'emploi. Ainsi, les professionnels de l'ANAR réalisent quotidiennement des missions d'ingénierie sociale, économique, financière et technique.

Reconnue par les pouvoirs publics comme un acteur de l'économie sociale et solidaire et d'utilité publique, l'ANAR exerce des missions de service public déléguées et/ou contrôlées par ses financeurs. L'ANAR est agréée ESUS Entreprise solidaire d'utilité sociale

## EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'association a mis en œuvre la création d'une recyclerie sur l'exercice. L'ouverture est prévue durant l'exercice 2025.

Des régularisations sur exercices antérieurs ont été comptabilisées dans les comptes 2024. Globalement, elles ont un impact positif sur les comptes de 98 646 €.

Dans le détail elles affectent les postes suivants :

- Transferts de charges + 31 175 €
- Reprise fonds dédiés + 8 640 €
- Produits exercices antérieurs + 58 831 €

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

### METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 1999, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, et n° 99-03 relatif à la réécriture du plan comptable général, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable. Le règlement ANC 2018-06 a été appliqué.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euros.



## PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

### Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

TYPE	Durée
Constructions	30 ans
Agencements des constructions	1 à 10 ans
Matériel et outillage	02 à 05 ans
Matériel de transport	03 à 05 ans
Matériel de bureau et informatique	02 à 10 ans

### Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Les créances comprennent des subventions à recevoir FSE 2022, 2023 et 2024 pour un total de 113 137 €.

L'association est dans l'attente de recevoir la validation des dossiers de subvention FSE pour les années 2022, 2023 et 2024.

**Provisions pour risques et charges :**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

**Indemnités de fin de carrière :**

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes.

**Annexe association (suite)**  
**NOTES SUR LE BILAN ACTIF**

*Immobilisations*

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	15 147			15 147
Immobilisations corporelles	2 144 651	37 442		2 182 093
Immobilisations financières	2 266			2 266
<b>TOTAL</b>	<b>2 162 064</b>	<b>37 442</b>		<b>2 199 506</b>

*Amortissements*

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
<b>TOTAL I</b>				
Autres immobilisations incorporelles	<b>TOTAL II</b>	11 711	1 842	13 554
Terrains				
Constructions				
sur sol propre	620 347	46 469		666 816
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	252 963	27 725		280 688
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	99 005	8 716		107 721
Matériel de transport	193 096	20 337		213 433
Matériel de bureau et informatique	69 962	13 464		83 425
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL III</b>	<b>1 235 373</b>	<b>42 517</b>		<b>1 277 890</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>	<b>1 247 083</b>	<b>118 553</b>		<b>1 365 637</b>

*Etat des créances et charges constatées d'avance*

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations	300		300
Prêts			
Autres créances	1 366		1 366
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	335 333	335 333	
Autres créances	28 645	28 645	
Charges constatées d'avance	6 697	6 697	
<b>TOTAL</b>	<b>372 341</b>	<b>370 675</b>	<b>1 666</b>

*Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif*

Nature des dépréciation	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Stocks et en-cours				
Compte de tiers	11 384			11 384
Comptes financiers				
<b>TOTAL</b>	<b>11 384</b>			<b>11 384</b>

## Annexe association (suite)

### NOTES SUR LE BILAN PASSIF

#### *Fonds associatifs*

Postes	A l'ouverture	Augmentation	Affectation résultat	Diminution	A la clôture
<b>Fonds associatifs sans droit de reprises:</b>					
Valeur du patrimoine intégré					
Fonds statutaires					
Apport sans droit de reprise		43 091			43 091
Legs et donations avec contrepartie d'actifs					
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par organisme (1)					
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise					
<b>Réserves:</b>					
Réserves indisponibles					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves réglementées					
Autres réserves	802 042		6 124		808 168
Résultat de l'exercice	34 212	166 886	-34 212		166 886
<b>SOUS TOTAL FONDS ASSOCIATIFS (I)</b>	<b>836 254</b>	<b>209 977</b>	<b>-28 088</b>		<b>1 018 145</b>
<b>Fonds associatifs avec droit de reprises:</b>					
Apport avec droit de reprise	9 375			7 500	1 875
Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables par l'organisme					
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés assortis d'une obligation ou d'une					
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise					
Résultat sous contrôle de tiers financeurs	76 445		28 088		104 533
Subventions d'investissements affectées à des biens non renouvelables	165 663	18 665		26 947	157 381
Provisions réglementées	73 738				73 738
Droits des propriétaires (Commodat)					
<b>SOUS TOTAL AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>325 221</b>	<b>18 665</b>	<b>-28 088</b>	<b>34 447</b>	<b>337 527</b>
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS (I+II)</b>	<b>1 161 475</b>	<b>228 642</b>	<b>0</b>	<b>34 447</b>	<b>1 355 672</b>



Fonds dédiés

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au court des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation <sup>1</sup>	267 455 €		21 962 €		-43 091 €	202 401 €	
Contributions financières d'autres organismes <sup>1</sup>							
Ressources liées à la générosité du public <sup>1</sup>							
Total	267 455 €		21 962 €		-43 091 €	202 401 €	

Suite au transfert de l'activité AVDL par le GCSMS à l'ANAR, des fonds dédiés ont été constitués à hauteur de 43 091 € en 2023. Ce montant a été reclassé en apport sans droit de reprise sur l'exercice 2024.

*Etat des dettes et produits constatés d'avance*

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit	43 872	12 117	31 755	
Dettes financières diverses	350		350	
Fournisseurs	123 540	123 540		
Dettes fiscales et sociales	376 399	376 399		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	7 714	7 714		
Produits constatés d'avance	74 395	74 395		
<b>TOTAL</b>	<b>626 270</b>	<b>594 165</b>	<b>32 105</b>	

*Charges à payer par poste de bilan*

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	33 079
Dettes fiscales et sociales	228 681
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>261 760</b>

## NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

### *Résultat exceptionnel :*

Le résultat exceptionnel comprend des produits sur exercices antérieurs s'élevant à 58 831 €. Cette somme se décompose entre des régularisations d'indemnités journalières (10 835 €) et des trop perçus de dossiers APL pour 47 996 €.

### *Valorisation du bénévolat :*

La valorisation du bénévolat est calculée sur la base du nombre d'heures de travail bénévole effectuées au cours de l'exercice, multiplié par un taux horaire de référence. Ce taux est déterminé en fonction du type d'activité réalisée (administrative, technique, encadrement, etc.) Cette valorisation est comptabilisé en pied du compte de résultat.

## Annexe association (suite)

### AUTRES INFORMATIONS

#### *Engagements et sûretés réelles consenties*

Les cautions, avals et garanties reçus sont les suivants :

Hypothèque conventionnelle : montant initial 355 000 €

	Montant des dettes	Montant des sûretés
Emprunts et dettes auprès des organismes de crédit	41 901	41 901
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes sur immobilisations		
Autres dettes		
TOTAL	41 901	41 901

#### *Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés*

Le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 61 048 € répartis ainsi :

- CHRS : 46 298 €

- Autres activités : 14 750 €

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le taux moyen des charges sociales

